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長崎市内の発生状況
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第３波

4月に入って
感染が増加

新規感染数は前週比較で大幅に拡大 4人（4/6～4/12公表）⇒19人(4/6～4/12公表)

(12月～2月）



●第３波における陽性者の内訳（138人）

※1/16~2/4公表分

市内発生事例の分類【年代別】

10歳未満の感染が増加
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●現在の陽性者の内訳（38人）

※3/1~4/19公表分

10歳未満

1人

3%

20代
7人

18%

30代
7人

18%
40代
11人

29%

50代
6人

16%

60代
2人

5%
70代
4人

11%

20代～50代の感染割合が増加



市内入院事例の分類【年代別】

●第３波における医療機関への入院（33人）

※長崎医療圏以外への入院も含む

※令和3年2月4日10時時点

60代以上が約90%

30代

1人

3%

50代1人3%

60代

6人18%

70代

13人40%

80代

10人30%

90歳以上

2人

6%

4

30代
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●現在の医療機関への入院（11人）

※令和3年4月19日0時時点

60代以上が約45%
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長崎県内での感染事例分析（3/1～4/19）

初発と考えられる感染事例の内訳 ２次感染事例（感染した場面）の内訳

区分 人数 割合

県外旅行
関連

9人 21.4％

76.2％

県外出張
関連

11人 26.2％

県外帰省
関連

5人 11.9％

県内での県外
者との接触

7人 16.7％

飲食関連 1人 2.4%

不明 9人 21.4％

合計 42人

区分 人数 割合

家庭内 41人 35.3%

病院関連 24人 20.7%

飲食関連 19人 16.4％

福祉施設関連 14人 12.1%

職場関連 12人 10.3%

学校関連 6人 5.2%

合計 116人

感染者合計：167人



３つのポイント
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・県外由来の感染を防ぐ

・クラスターを防ぐ

・高齢者を守る



高齢者等への対応
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・生涯元気事業や高齢者ふれあいサロン等

の高齢者関連の事業を中止、

または自粛要請（4/26～当分の間）

・高齢者施設等の休館（4/26～当分の間）

老人福祉施設 14施設

野母崎ふれあい新港 １施設

障害福祉センター（ハートセンター） 1施設
※自立訓練（機能訓練）事業、さくらんぼ園、診療所、相談支援事業は実施

上記以外の施設については、今後の状況を見て対応を検討



市主催イベント等の取り扱い
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開催の判断基準を追加（そのほかは国の基準により運用）

・県外からの参加者や高齢の参加者が

多数見込まれるイベントは、中止または延期

を含めて慎重に判断

※緊急性・必要性が高いものは開催する

●対象イベント等
市主催
市が関与している実行委員会形式によるもの
（市主催のイベントの方針を踏まえて実行委員会において決定する）
共催事業については、市主催イベントの方針を踏まえて共催者と協議のうえ決定する。



市主催イベント等の中止・縮小
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・成人式（5/1） ※別紙参照

参集方式を止め、オンライン方式で実施

・長崎開港450周年記念式典（4/27）

無観客で実施（オンライン配信）



市民の皆さんへお願い①

◎県外との不要不急の往来は自粛する
※特に、会食等は控える

◎県外から帰県・来県された方は、

自らの健康管理と他者への感染防止対策

（会食や接触を避ける等）を徹底する

◎県外にお住まいのご家族やご親戚等へ、

不要不急の来県（帰省・旅行など）は

控えるよう呼びかける
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市民の皆さんへお願い②

◎会食は感染リスクが高いことから、

出来るだけ控える。会食する場合は、

４人以下とし長時間を避ける

◎特に夜の繁華街ではクラスターが

発生していることから、夜の街に

お出かけの際は最大限注意する
① アクリル板の設置や十分な座席間隔の確保など、

感染防止対策が徹底された店舗を選ぶ
② 席の移動や密着、大声での会話を避ける
③ お酌・返杯・食器類の共有は避ける
④ 飲食時以外のマスクの着用など 11



市民の皆さんへお願い③

◎高齢者や療養者等との面会は極力避ける

◎家庭内・外出時を問わず、場面の

切り替わりや共用部分（ドアノブ等）

への接触に注意し、こまめな消毒に

努める
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地域の行事について
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◎感染拡大の厳しい状況が続いています

ので、行事の開催については

慎重に判断してください

◎開催する場合は、マスクの着用、手洗い、

消毒、換気などの感染対策を徹底して

ください。開催中・開催後の会食は

できるだけ控えてください



◎従業員の健康管理やガイドラインを遵守
し、一層の感染対策に取り組む

事業者の皆さんへお願い①

◎県外から多数の来場が見込まれるイベント
等の開催は、中止も含め慎重に検討する

◎人との接触機会を減らすため、在宅勤務や
オンライン会議等を推進する
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◎飲食店における感染防止対策の徹底を

図るため、飲食店（酒類提供）を対象に、

訪問調査を実施し、ガイドラインの

遵守状況を確認していますのでご協力を

お願いします

事業者の皆さんへお願い②

・実施時期：4月19日～
・対象店舗：市内酒類提供飲食店
・主な確認内容：(1)アクリル板等の設置（又は座席の間隔の確保）

(2)手指消毒の徹底
(3)換気の徹底
(4)食事中以外のマスク着用の推奨 など
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